1045. *Litterae testimoniales Universitatis Paris., quibus perhibetur Ulricum de Ueberlingen magisterium in artibus recepisse et laudabiliter Parisiis conversatum esse.*

Circa an. 1340 vel 1341, Parisiis.

Universis presentes literas inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisiensis studentium [salutem in Domino] sempiternam. Quia omnes tam naturali equitate quam divine legis precepto tenentur [quod veritati testimonium] perhibeant, multo magis viri scolastici eujusunque scientie professores ad hoc sunt specialiter [astricti ut testimonium] veritati perhibeant, nec favore nec timore quoecunque devient a rectitudin[is] trahite. Cum ergo] non solum fama referente, sed etiam ipsius rei evidenter declarante veracitate, nobis [constet venerabilem] virum magistrum Ulricum de Ueberlingen Alamannum vita, moribus et scientia fore in[signitum : debemus] igitur in hac parte, ut nobis incumbit, veritati testimonium perhibere, tenore presentium [annuntiando et declarando] universis quod predictus magister Ulricus statum magistrali in facultate ista nos[tra¹] artium Paris.] secundum nostre Universitatis consuetudines legitime est adeptus, et inter nos tam tempore [scolaritatis sue, quam] tempore sui regiminis² secundum statutorum nostrorum exegentiam est hactenus per multa tempora conversa[tus conversatione et vita] honesta. In cuius rei testimonium sigillum nostre Universitatis Parisiens. litteris [presentibus duximus apponen]dum. Datum in vigilia et cetera.

Charta in aliquo folio monasterii Engelbergensis (in Helvetia), quod olim eidam libro conglutinando serviebat et hac occasione marginem sinistrum perdidit, exscripta. Ibid. et alia charta, sed etiam evanidior, qua « Johannes Kotman, doctor puerorum in Constantia », dominis abbatibus, praepositis, scholasticis, doctoribus, etc., de magistro Ulrico scribit. Johannis Kottmann ut magistri puerorum Constantiae mentio fit ad an. 1329 (Kopp, *Gesch. der eidgenöss. Bünde*, V, 2, p. 216), et ad an. 1338 (*Geschichtsfreund*, XIX, 154). Ulricus de Ueberlingen « incepit sub magistro Ulrico de Augusta » an. 1338, Decemb. 17-1339, Januarii 13 (v. *Reg. procur. nat. Anglic.* in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 242) An. 1339, Jun. 1, Parisiis ut actu regens adhuc aderat (v. ibid., p. 248). Sed postea ejusdem in *Reg. non* mentio fit. Verisimiliter Ulricus an. circiter 1340 a civitate Paris. ad suos recessit, secum portans litteras testimoniales Universitatis. Cui concordat etiam character scripturae. Ad an. 1354, Jun. 11, « Ulricus dictus Frikinger de Ueberlingen. pauper presb. Constant. dioc., mag. in artibus et scolaris in jure can. » affertur, petitque sibi dari canonicatum et praeb. in eccl. Curiens. (*Reg. Supplie. Innocent.* VI, an. 2, fol. 144^b).

1. Ms. quoddam vocabulum ut : « istent ». — 2. I. e. tempore, quo erat actu regens.

DOCUMENTA LITEM INTER UNIVERSITATEM PARIS. ET CAPITULUM ECCLES. PARIS. ILLUSTRANTIA¹.

(Continet numeros 1046-1049.)

1046. *Compositio magistrorum inter et canonicos Paris. de procuratoribus eligendis et de statuendo termino ad dirimendam litem inter eos exortam super quadam contributione pro impensis Universitatis solvenda.*

1340, ante Martii 1, [Parisiis],

Inter decanum et capitulum ecclesie Parisiensis ex una parte, et universitatem magistrorum et scolarium studii Parisiensis ex alia, in Romana curia litigantes, super eo quod dicta Universitas petit quasdam contributiones a quibusdam personis singularibus canonorum Parisiensium, infra scripta concordia nobis presentibus et mediantibus intervenit: protestato ante omnia per dictos decanum et capitulum, quod per aliqua sequentia, vel que dixerunt coram domino nostro rege, non intendunt nec volunt, in toto vel in parte, recedere ab appellatione sua, quam contra dictam Universitatem et personas alias ad dictam Romanam curiam emiserunt, nec cause sue vel appellationi predice in dicta curia Romana pendent aliquod prejudicium generari.

Primo videlicet fuit concordatum inter dictas partes, quod per procuratores dictarum partium, ad hoc sufficienter fundatos, coram auditore deputato in dicta causa fiat continuatio negotii et cause que pendent inter dictas partes in dicta curia, usque ad primam diem juridicam post festum proximum Penthecostes, sic quod, nisi interim concordia fiat inter dictas partes, dicta die prima juridica procuratores dictarum partium, absque citatione alia, coram dicto auditore teneantur et debeant comparere, in dicto principali et appellationis negotio ulterius processuri.

Secundo, dicti decanus et capitulum remiserunt, quantum fuit in eis et poterant, ob honorem et reverentiam et requestam domini nostri regis, dictae Universitati et singularibus personis ipsius, omnes contumacias quas obtinuerant in dicta causa, in Romana curia supra dicta, contra dictam Universitatem et personas ipsius, et omnes sequelas et effectus contumaciarum ipsarum, quibus non poterunt decetero se juvare: salvis et retentis in omnibus ordinatione et voluntate domini nostri pape, et salvo in aliis omnibus statu cause et negotii principalis decani et capitulo predictorum: acto expresse, quod tempora fatalia, ab homine vel a jure prefixa ad prosequendum seu finiendum causam appellationis, non currant decano et capitulo memoratis. Promiserunt insuper dicti decanus et capitulum, quod non scribant nec impediant aliter, per se vel alios, quominus dominus noster papa in prefatis contumaciis remissionem consentiat supra dictam.

Tertio, quoad negocium principale, decanus et capitulum eligent unam personam et dicta Universitas aliam; et rex si velit, ponet tertiam personam, que quidem persone tractabunt de pace et concordia amicabiliter inter partes predictas, et de consensu partium earundem, et non aliter. Et si infra dictum tempus non fieret concordia inter dictas partes, utraque pars revertetur ad causam suam tractandam, juxta dictam continuationem, in pre-

fata Romana curia, coram dicto auditore; et remanebunt utriusque parti salva in omnibus aliis jura sua.

Item, quod dicta Universitas et facultas artium processus factos seu inchoatos contra magistros Symonem de Maneslies² in theologia et Evenum Bohic³ in decretis, tollant penitus et annullent.

Minuta in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 4. a. — Jourdain, n° 569.

1. Quantum ad priora documenta v. supra n^o 1025, 1026. — 2. V. supra n^o 981, et infra n^o 1051. — 3. Jourdain male legit « Enricum Bohic ». Supra n^o 928, nota, « Yvanus Bohic » nuncupatur (v. n^o 1184), in Regestis Vat. semper scribitur « Euenus », « Euone » infra n^o 1105 in Regestis Parlamenti, « Evenus » in *Cart. de Notre-Dame*. An. 1330, Nov. 12. « mag. Evenus Robic (sic), cler. Leonens. dioec. » erat consiliarius decani et capituli Paris. pro ipso supplicantum, exspectavitque beneficium ad eorum collationem (Reg. Joh. XXII, an. 15, p. 1, ep. 873). Tunc jam tenuit pauperem parochialem ecclesiam de Lanna Leonens. dioec. An. 1335, Martii 27, canonicus Paris., dimidiam praebendam in eccl. Paris. obtinuit (Reg. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 80), et quidem in capella S. Aniani, de qua inter ipsum et Robertum de Vernone, qui alteram dimidiam praebendam habuit, protoepellanum regis Franciae, lis exorta est (Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, I, 232; III, 423, 426). Evenus Bohic tunc semper juris ultriusque professor appellatur, et usque ad mortem dimidiam praebendam retinuit, ut e Reg. Clem. et Innoc. VI apparat. An. 1335, Maii 29, canonicatum etiam in eccl. Leonensi et praebendam vacaturam Evenus, « qui nuper Parisius in decretis rexisse diceris primis », i. e. de mane, obtinuit (Reg. Bened. XII, I. c., ep. 186), an. 1345 magistris Parlamenti annumeratur (v. infra n^o 1105). Post an. 1351, Sept. 30, et ante an. 1352, Nov. 28, vita functus est (Reg. Clem. VI, n^o 213, fol. 320; cf. Aven. Innocentii VI, vol. V, fol. 391). Inter canonicos Paris. cum aliis « Euenus Bohic » refertur ad an. 1345, Septemb. 14 (Reg. Clem. VI, n^o 184, fol. 205). — Notissimus est Henricus Bohic, cuius *Distinctiones in libros V Decretalium*, an. 1348-1349 completae, in omnium manibus versabantur, et quae « venerab. et discretis viris doctoribus, licent., baccal., et aliis seolaribus auditorium suum lecture decretalium de mane Parisius intrantibus » inscriptae sunt. Eodem omnino tempore atque Evenus vixit, sicut ipse erat Leonensis dioec. in Britannia, juris utriusque professor, Parisiis in decretis de mane docens, et sicut Evenus post an. 1350 obiit (cf. de Henrico, Schulte, *Die Gesch. d. Quellen u. Litterat. des can. Rechts*, II, 266. § 68). Ad. an. 1340 ut testis in testamento apud Morice, *Mémoires p. servir de preuves à l'hist. de Bretagne*, I, p. 1411. nominatur, olimque Aurelianis jus civile sub magistro Johanne de Feritate, qui ibidem docuit (v. Fournier, *Les statuts et priviléges des Univ. françaises*, I, 146), studuerat (*Distinct. III de jurepatr.*, c. 18, *consult.*). Sitne Henricus et Evenus Bohic una eademque persona difficile dictu est. Certe saltem in manuscriptis *Distinctionum* occurrit « Henricus » ut in principio, et postea quandoque « ego vero Henricus dico ». Ac si verum est quod annotat Schulte, I. c., Henricum Bohic praefectum capellac S. Yonis fuisse, duac necessario fuerunt personae, cum capella S. Yonis Paris. tantum an. 1357 consecrata sit et prima capellania an. 1355 fundata (v. Dubreul, *Théâtre des Antiquitez*, etc., Paris, 1639, p. 442 sq.), Eveno jam mortuo.